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Otázka na ústne zodpovedanie O-000053/2023
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Marina Mesure (The Left), Stelios Kouloglou (The Left), Manu Pineda (The Left), Malin Björk (The 
Left), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Nikolaj Villumsen (The Left), José Gusmão (The Left), Sira 
Rego (The Left), Marc Botenga (The Left), Helmut Scholz (The Left), Leila Chaibi (The Left), 
Emmanuel Maurel (The Left), Clare Daly (The Left), Marisa Matias (The Left), Younous Omarjee 
(The Left), Giorgos Georgiou (The Left), Idoia Villanueva Ruiz (The Left), Niyazi Kizilyürek (The 
Left), Cornelia Ernst (The Left), Manon Aubry (The Left), Elena Kountoura (The Left), Martin 
Schirdewan (The Left), Kateřina Konečná (The Left), Dimitrios Papadimoulis (The Left), 
Konstantinos Arvanitis (The Left), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Katarína Roth 
Neveďalová (NI), Nora Mebarek (S&D), Mounir Satouri (Verts/ALE), Marianne Vind (S&D), Tudor 
Ciuhodaru (S&D), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Agnes Jongerius (S&D), Aurore Lalucq 
(S&D), Marie Toussaint (Verts/ALE), Klemen Grošelj (Renew), Petros Kokkalis (The Left), Ivan 
Vilibor Sinčić (NI), Pierre Larrouturou (S&D), Damien Carême (Verts/ALE), Chris MacManus (The 
Left)

Vec: Realizácia základného práva na zdravé a bezpečné pracovné prostredie

Medzinárodná organizácia práce stanovila 10. júna 2022 prístup k zdravému a bezpečnému 
pracovnému prostrediu za základné právo. Počet úmrtí na pracovisku však naďalej rastie. Podľa 
údajov z roku 2020 prichádza každý deň o život najmenej deväť Európanov (3355 úmrtí v Európe). V 
niektorých členských štátoch sa počet úmrtí v súvislosti s prácou dokonca zvyšuje. Každou z týchto 
tragédií, ktoré postihujú najmä mladých pracovníkov, sa život rodín a blízkych úplne zmení. Túto 
nespravodlivosť znásobuje skutočnosť, že každému úmrtiu súvisiacemu s prácou sa dá predísť. 
Tento jav nie je nevyhnutný.

1. Aké ďalšie opatrenia okrem odporúčaní členským štátom plánuje Komisia prijať na zabezpečenie 
účinnosti základného práva na zdravé a bezpečné pracovné prostredie a dosiahnutie cieľa 
nulovej úmrtnosti v práci do roku 2030?

2. Zvažuje Komisia reformu smernice 89/391/EHS s cieľom zvýšiť úroveň požiadaviek na 
bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci a smernice 89/654/EHS s cieľom zaistiť zdravšie a 
bezpečnejšie pracoviská?

3. Každý rok je 23 % Európanov minimálne štvrtinu času nútených pracovať v extrémnych 
horúčavách. Pri teplotách nad 30°C sa však riziko pracovného úrazu zvyšuje o 5 až 7 % a nad 
38°C o 10 až 15 %. Má Komisia v úmysle zmeniť svoje odporúčania členským štátom na 
záväzné normy v tejto oblasti, najmä stanovením maximálnej teploty pre prácu?

Predložené: 6.11.2023

Termín na zodpovedanie: 7.2.2024


